
 

PROGRAM REGENERACE 

MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ ZÓNY JEVÍČKO 

pro období 2021 – 2025 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKTUALIZACE PRO ROK 2024  

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

2 

Obsah 

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 3 

1.2 Pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko ...................................................................... 4 

6 VÝSLEDKY PROGRAMU REGENERACE ZA OBDOBÍ 2008 – 2023 .................................... 5 

6.1 Přehled výsledků programu regenerace za období 2008 – 2023 .......................................... 5 

6.2 Kulturní památky obnovené z programu regenerace v roce 2023...................................... 10 

6.3 Další činnosti zaměřené na obnovu KP mimo program regenerace ................................... 13 

7 PRIORITY PROGRAMU REGENERACE PRO ROK 2024 – 2025 ...................................... 17 

7.1 Priority pro regeneraci objektů v MPZ Jevíčko pro rok 2024 – 2025 .................................. 17 

7.2 Priority pro regeneraci veřejných prostranství a infrastruktury v období 2024 – 2025 ..... 23 

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

3 

1 Úvod 

Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko pro období 2021 – 2025 byl projednán Pracovní 

skupinou pro regeneraci MPZ Jevíčko dne 2. 11. 2020 a schválen Zastupitelstvem města Jevíčko 

usnesením č. 4/24Z/2020 ze dne 9. 11. 2020. 

Stávající dokument jej nemá za cíl nahradit, ale pouze doplnit o nově navržené akce obnovy, na kterých 

se shodla Pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko, a o akce obnovy, jež byly realizované 

z Programu regenerace od roku 2021. Z tohoto důvodu jsou v dokumentu zachovány čísla a názvy 

kapitol původního schváleného Programu regenerace městské památkové zóny Jevíčko pro období 

2021 – 2025.  

Město Jevíčko investuje do oprav a udržování kulturních památek na území MPZ Jevíčko již více než 

dvacet let. O tom, že městu záleží na stavu svých památek, svědčí i skutečnost, že již 2x zvítězilo 

v soutěži Památka Pardubického kraje. Tato cena se uděluje za nejlepší projekt a realizaci obnovy 

nemovité kulturní památky, budovy nebo souboru staveb, které mají významné památkové, 

architektonické nebo urbanistické hodnoty a jsou nositeli specifického charakteru prostředí. V roce 

2015 tuto cenu získala barokní sýpka v Jevíčku a za rok 2019 kaplička při silnici k Zadnímu Arnoštovu. 

Město Jevíčko se od roku 2016 také zapojuje do soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci 

Programu regenerace MPR a MPZ, kde zatím vždy skončilo v rámci Pardubického kraje na 2. místě. 

V roce 2021 město Jevíčko obdrželo dotaci ve výši 865 000 Kč z Programu regenerace městských 

památkových rezervací a městských památkových zón, které byly použity na 1. etapu obnovy 

hradebního tělesa na ul. Okružní IV čp. 310, u kterého vlivem vlhka a podmáčením sprašové a opukové 

vnitřní části došlo k sesuvu. Dále byl mimo Program regenerace restaurován Dworschakův kříž při cestě 

na Vísku u Jevíčka. 

Pro rok 2022 město Jevíčko nežádalo o finanční příspěvek z Programu regenerace na obnovu památek 

z důvodu jiných rozpočtových priorit města, a také z důvodu finančně náročné připravované akce – 

opravy věžového krovu městské věže, kterou plánuje město realizovat v nejbližších letech. 

Město Jevíčko však v roce 2022 realizovalo (mimo Program regenerace) zpevnění krovu městské věže, 

kontrolu kotvení vrcholového kříže městské věže, chemické ošetření dřevěných konstrukcí střešní báně 

městské věže a obnovu dvou křížů v Zadním Arnoštově. 

Pro rok 2023 získalo město Jevíčko z Programu regenerace městských památkových rezervací 

a městských památkových zón finanční příspěvek ve výši 1 025 000 Kč. Ten byl rozdělen mezi 

následující 3 akce: výměnu střešní krytiny na konventní části bývalého augustiniánského kláštera 

čp. 167, obnovu hradebního tělesa v úseku „E“ na ulici Okružní IV a restaurování umělých mramorů 

v kapli Bolestné Matky Páně v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jevíčku. 

V Městské památkové zóně Jevíčko byly v posledních letech také realizované akce na obnovu veřejných 

prostranství a infrastruktury. Jednalo se především o nové veřejné osvětlení na ul. Okružní I, dokončení 

rekonstrukce kina na víceúčelový sál, komplexní rekonstrukci požární zbrojnice včetně nového 

asfaltového krytu na prostranství před výjezdovými garážemi a zadláždění chodníku ul. Brněnská 

včetně výměny obrub v úseku od lékárny po křižovatku s ul. Okružní III. 

Akce obnovy mají pozitivní vliv na celkovou upravenost města a přispívají ke zvýšení turistické 

atraktivity města. 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

4 

1.2 Pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko 

Po volbách do zastupitelstev obcí, které se konaly v září 2022, došlo k jedné personální změně 

ve složení pracovní skupiny. Jako nový předseda stavební komise byl zvolen pan Stanislav Dokoupil, 

čímž byl automaticky nominován členem Pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko. 

Aktuální složení Pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko: 

Předseda: Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta města Jevíčko 

Členové: Dušan Pávek, dipl. um. – starosta města Jevíčko 

 Miroslav Spáčil – investiční technik MěÚ Jevíčko 

 Bc. Jindřich Beneš – vedoucí OVÚP MěÚ Jevíčko, poradce pro ÚP 

 Stanislav Dokoupil – předseda komise stavební města Jevíčka 

 Mgr. Ing. Josef Slezák – farář Římskokatolické farnosti Jevíčko 

 Mgr. Helena Ulčová – správkyně Městského muzea Jevíčko 

 Ing. Lenka Porketová – zpracovatelka Programů regenerace MPZ Jevíčko 

 Mgr. Michal Drkula – referent OKSCR KrÚ Pk, oddělení kultury a památkové péče 

 Bc. Blanka Žouželková – referentka památkové péče MěÚ Moravská Třebová 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

5 

6 Výsledky programu regenerace za období 2008 – 2023 

6.1 Přehled výsledků programu regenerace za období 2008 – 2023 

Následující tabulka dokumentuje využití státní finanční podpory z Programu regenerace městských 

památkových rezervací a městských památkových zón za období 2008 – 2023, přičemž u některých 

kulturních památek byly akce obnovy rozděleny do několika etap. V uvedeném období činila celková 

výše finanční podpory z Ministerstva kultury ČR částku 13 923 000 Kč (celkové náklady dosahovaly výše 

28 258 552 Kč). 

Tab. č. 4: Přehled výsledků programu regenerace za období 2008 – 2023 

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové 

náklady 
(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2008 

zámek, 
U Zámečku čp. 451 

výměna střešní krytiny, 
klempířských prvků, 
hromosvodu, oprava vikýřů 

město 1 116 000 1 156 000 2 272 000 

dům čp. 15  
obnova nátěru uliční 
fasády 

40 000 
AVZO 

9 800 49 000 98 800 

celkem 40 000 1 125 800 1 205 000 2 370 800 

Rok 2009 

zámek, 
U Zámečku čp. 451 

výměna oken, oprava 
omítek sálu, malba chodeb 
a sálu 

město 660 000 500 000 1 160 000 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

oprava vnějších a vnitřních 
omítek, výměna dlažby 
v chodbě, izolace zdiva, 
nátěr fasády 

město 700 000 682 000 1 382 000 

Hradby úsek „E“ 
oprava hradeb za domy  
čp. 315, 771, 159   

město 519 000 250 000 769 000 

kašna, 
Palackého nám. 

restaurování střední části město 615 25 000 25 615 

kostel Nanebevzetí 

Panny Marie, 

ul. Kostelní 

restaurování ostění vstupu 
150 

ŘKF Jevíčko 
0 38 000 38 150 

celkem 150 1 879 615 1 495 000 3 374 765 

Rok 2010 

sýpka, 
ul. K. H. Borovského 

oprava střechy, oprava 
tesařských konstrukcí 

město 737 000 553 000 1 290 000 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

západní strana – výměna 
oken, oprava omítek, 
izolace zdiva, odvodnění 

město 599 000 348 000 947 000 

socha sv. Mikuláše 
Tolentinského, 
Komenského nám. 

restaurování sochy město 630 80 000 80 630 

celkem 1 336 630  981 000 2 317 630 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

6 

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové 

náklady 
(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2011 

synagoga, 
ul. Soudní 

výměna oken město 187 000 185 000 372 000 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

severní strana – oprava 
omítek, izolace zdiva 

město 261 000 255 000 516 000 

kašna, 
Palackého nám. 

restaurování dna kašny město 187 000 185 000 372 000 

celkem 635 000 625 000 1 260 000 

Rok 2012 

sloup se sousoším 
Nejsvětější Trojice, 
ul. Třebovská 

restaurovaní sloupu město 3 000 115 000 118 000 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

severní strana – oprava 
omítek, izolace zdiva 

34 000 
ŘKF Jevíčko 

70 000 210 000 314 000 

synagoga,  
ul. Soudní 

výměna parketové podlahy město 529 000 340 000 869 000 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

výměna oken a dveří 
v přízemí 

město 87 000 80 000 167 000 

celkem 34 000 689 000 745 000 1 468 000 

Rok 2013 

synagoga, 
ul. Soudní 

výměna vchodových dveří město 34 160 32 000 66 160 

synagoga, 
ul. Soudní 

obnova východní a severní 
fasády 

město 189 543 180 000 369 543 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

obnova východní fasády 
po úroveň patrové římsy 

město 186 665 180 000 366 665 

celkem 410 368  392 000 802 368 

Rok 2014 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

oprava průjezdu 
do dvorního traktu 

město 144 000 81 000 225 000 

sloup sv. Jana 
Nepomuckého, 
Palackého nám. 

restaurování sloupu  město 91 000 309 000 400 000 

celkem 235 000 390 000 625 000 

Rok 2015 

sýpka, 
K. H. Borovského 

úprava omítek a střechy 
nad schodištěm budovy 

město 854 733 400 000 1 254 733 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

výměna otvorových prvků 
na východním křídle 

město 314 307 
300 000 

(z rezervy PR) 
614 307 

celkem 1 169 040 700 000 1 869 040 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

7 

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové 

náklady 
(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2016 

sýpka, 
ul. K. H. Borovského 

restaurování vstupních 
dveří 

město 1 350 65 000 66 350 

sýpka, 
ul. K. H. Borovského 

obnova vstupního 
oboustranného schodiště 

město 41 838 28 000 69 838 

sýpka, 
ul. K. H. Borovského 

obnova otvorových prvků 
pod schodištěm 

město 109 684 71 000 180 684 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

výměna otvorových prvků 
na západním křídle 

město 269 196 250 000 519 196 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

obnova fasády 
na západním křídle 

město 165 865 155 000 320 865 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

obnova fasády na severním 
a východním křídle 

město 225 013 185 000 410 013 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

restaurování vjezdového 
portálu 

město 1 500 56 000 57 500 

městská věž,  
Komenského náměstí 

restaurování erbů město 1 500 79 000 80 500 

městská věž,  
Komenského náměstí 

oprava teracového soklu město 58 500 56 000 114 500 

celkem 874 446 945 000 1 819 446 

Rok 2017 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

obnova fasády na církevní 
části 

58 690 
ŘKF Jevíčko 

13 000 57 000 128 690 

průčelí městského domu,  
Třebovská čp. 71 

obnova fasády (bosáže) 
vč. otvorových prvků 

město 1 063 655 451 000 1 514 655 

průčelí městského domu,  
Třebovská čp. 71 

restaurování výkladců, 
výroba replik dveří 

město 159 776 394 000 553 776 

socha sv. Anny, 
křižovatka ulic Svitavské 
a Okružní IV 

restaurování sochy město 16 750 58 000 74 750 

celkem 58 690 1 253 181 960 000 2 271 871 

Rok 2018 

kostel Nanebevzetí 

Panny Marie, 

ul. Kostelní 

restaurování rokokového 
kříže 

21 300 
ŘKF Jevíčko 

0 96 000 117 300 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování portálu 
42 745 

ŘKF Jevíčko 
0 298 000 340 745 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování tabernáklu 
hlavního oltáře 

39 800 
ŘKF Jevíčko 

0 296 000 335 800 

průčelí městského domu, 
Třebovská čp. 71 

obnova soklové části 
fasády 

město 102 197 59 000 161 197 

socha sv. Jana 
Nepomuckého,  
Palackého nám. 

výměna dlažby a stupňů 
na podstavci kolem sochy 

město 169 218 116 000 285 218 

celkem 103 845 271 415 865 000 1 240 260 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

8 

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové 

náklady 
(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2019 

zámek, 
U Zámečku čp. 451 

oprava opěrných pilířů 
věže 

město 97 197 54 000 151 197 

zámek, 
U Zámečku čp. 451 

oprava a statické zajištění 
opěrné zdi 

město 736 379 263 000 999 379 

synagoga, 
ul. Soudní 

obnova fasády na jižní 
straně 

město 124 790 75 000 199 790 

kašna, 
Palackého nám. 

restaurování středového 
pilíře 

město 15 450 80 000 95 450 

socha sv. Mikuláše 
Tolentinského, 
Komenského nám. 

restaurování sochy město 13 250 50 000 63 250 

Hradby úsek „E“ 
oprava hradeb za domy  
čp. 329, 330 

město 168 675 54 000 222 675 

kostel Nanebevzetí 

Panny Marie, 

ul. Kostelní 

restaurování barokního 
mobiliáře sakristie  
– 1. etapa 

24 545 
ŘKF Jevíčko 

0 166 000 190 545 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování sochařské 
výzdoby hlavního oltáře 

23 250 
ŘKF Jevíčko 

0 500 000 523 250 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování spodní části 
hlavního oltáře 

44 450 
ŘKF Jevíčko 

0 327 000 371 450 

celkem 92 245 1 155 741 1 569 000 2 816 986 

Rok 2020 

Hradby úsek „I“ oprava hradeb na p. č. 65 město 236 025 125 000 361 025 

městská věž,  
Komenského náměstí 

chemické ošetření 
dřevěných prvků 

město 72 904 51 000 123 904 

kašna, 
Palackého nám. 

restaurování plastiky 
Amorka s miskou 

město 20 152 97 000 117 152 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování barokního 
mobiliáře sakristie  
– 2. etapa 

32 700 
ŘKF Jevíčko 

0 314 000 346 700 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování šesti bočních 
oltářů 

15 852 
ŘKF Jevíčko 

0 512 000 527 852 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování schodiště 
s podestou před hlavním 
oltářem 

4 680 
ŘKF Jevíčko 

0 91 000 95 680 

celkem 53 232 329 081 1 190 000 1 572 313 

Rok 2021 

Hradby úsek „E“ 
oprava hradeb 
na ul. Okružní IV čp. 310 

město 1 658 408 836 000 2 494 408 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

9 

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové 

náklady 
(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2023 

Hradby úsek „E“ 
oprava hradeb za domy  
čp. 315 a čp. 319 na ulici 
Okružní IV 

město 302 922 209 000 511 922 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

výměna střešní krytiny 
a klempířských prvků  
– 1. etapa 

město 552 493 414 000 966 493 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování umělých 
mramorů v pohřební kapli 
Bolestné Matky Páně 

75 250 
ŘKF Jevíčko 

0 402 000 477 250 

celkem 75 250 855 415 1 025 000 1 955 665 

Zdroj: Výroční zprávy o činnosti MěÚ Jevíčko a jeho organizačních složek 

Graf č. 1: Přehled přidělených finančních prostředků z programu regenerace v letech 2008 – 2023 

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

10 

6.2 Kulturní památky obnovené z programu regenerace v roce 2023 

Díky finančním prostředkům z Programu regenerace MPZ a vlastním prostředkům města byly v roce 

2023 zrealizovány následující akce obnovy: 

MĚSTSKÉ OPEVNĚNÍ (rejstříkové číslo: 23275/6-3067) 

V roce 2023 byly realizovány dva úseky obnovy hradebního tělesa, které vykazovaly vlivem působení 

klimatických podmínek statické narušení. Konkrétně se jednalo o úseky hradební zdi za čp. 315  

(p. č. 30) a čp. 319 (p. č. 29/1) na ulici Okružní IV.  

Uvolněné a rozvalené zdivo bylo rozebráno v rozsahu 0,5 m od úrovně koruny hradeb. Zvětralé kameny 

byly nahrazeny novými. Stabilizace hradební zdi byla zajištěna vyklínováním a doplněním tvarově 

vhodných kamenů uložených do vápenopískové malty bez spárování utažením. Při přezdívání byla 

zachována výšková úroveň a tloušťka hradby. 

Fotografie před a po obnově městského opevnění v roce 2023: 

 
 

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

11 

AUGUSTINIÁNSKÝ KLÁŠTER (rejstříkové číslo: 15262/6-3069) 

Na severní části objektu bývalého konventu augustiniánského kláštera, kde jsou nyní městské byty, 

byla v roce 2023 demontována poškozená střešní krytina, laťování a paropropustná folie. Na krovy byla 

instalována nová paropropustná folie, kontralatě 60x40 mm a bednění tloušťky 25 mm. Na bednění byl 

umístěn Bauder pás jako podkladní vrstva pod novou hliníkovou krytinu, kterou byla zvolena falcovaná 

šablona o rozměru 44x44 cm od výrobce Prefa. Způsob kladení šablon je dle výrobce „na koso“ – tedy 

vzhledově stejně jako stávající krytina. Vyměněny také byly související klempířské prvky. 

Fotografie před a po obnově střešní krytiny na bývalém klášteře v roce 2023: 

 

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

12 

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE (rejstříkové číslo: 38134/6-3065) 

Z programu regenerace byl v roce 2023 restaurován a obnoven umělý mramor v pohřební kapli 

Bolestné Matky Páně v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Nejprve byly odstraněny veškeré nevhodné 

opravy a doplňky. Po vyschnutí zdiva, bylo zdivo omítnuto jádrovou vápennou omítkou. Doplnění 

umělého mramoru bylo provedeno na základě provedených zkoušek. Tvarové doplňky byly 

přebroušeny a na závěr byly všechny plochy převoskovány a znovu vyleštěny. 

Fotografie z restaurování umělého mramoru v pohřební kapli v roce 2023: 

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

13 

6.3 Další činnosti zaměřené na obnovu KP mimo program regenerace 

Město Jevíčko neobnovuje kulturní památky jen z Programu regenerace MPR a MPZ, ale realizuje také 

akce obnovy, na které získává finanční prostředky z krajského grantu, z programu Podpora obnovy 

kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností, z programu „Malý LEADER pro 

Moravskotřebovsko a Jevíčsko" a samozřejmě z vlastních zdrojů. Přehled těchto akcí obnovy shrnuje 

následující tabulka. 

Tab. č. 5: Přehled KP obnovených za období 2008 − 2023 mimo Program regenerace  

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové náklady 

(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2008 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

obnova venkovní fasády, 
komínů, doplnění 
okenních parapetů z Cu 
plechu 

město 457 000 0 457 000 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

obnova atria – rajského 
dvora 

město 30 000 50 000 80 000 

rumpálová studna,  
Mařín 

I. etapa obnovy – oprava 
palečního kola, pastorku, 
bubnu a hřídele 

město 76 000 100 000 176 000 

celkem  563 000 150 000 713 000 

Rok 2009 

klášter augustiniánský, 
Komenského nám.  
čp. 167 

oprava oplechování 
komínů, podbití střechy 
kolem komínů a instalace 
lávek u komínů, montáž 
říms, šambrán 

město 391 000 0 391 000 

rumpálová studna,  
Mařín 

II. etapa obnovy – obnova 
dřevěného roubeného 
věnce 

město 18 170 0 18 170 

celkem  409 170 0 409 170 

Rok 2010 

rumpálová studna,  
Mařín 

III. etapa obnovy – úprava 
koruny obezdívky a plochy 
přístřešku studny 

město 31 000 150 000 181 000 

Rok 2011 

rumpálová studna,  
Mařín 

dokončení obnovy studny město 268 000 100 000 368 000 

Rok 2014 

socha sv. Josefa, 
ul. Olomoucká 

restaurování sochy město 29 000 54 000 83 000 

pomník vojenský obětem 
napoleonských válek 

restaurování pomníku město 25 000 50 000 75 000 

celkem  54 000 104 000 158 000 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

14 

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové náklady 

(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2015 

morový sloup,  
Palackého nám. 

restaurování sloupu město 38 560 70 000 108 560 

Rok 2016 

klášter augustiniánský, 
ul. Soudní čp. 51 

výměna otvorových prvků 
na farní části 

město 188 358 0 188 358 

městská věž,  
Komenského náměstí 

oprava věžních hodin město 26 800 0 26 800 

městská věž,  
Komenského náměstí 

nátěr kovových částí 
ciferníků hodin 

město 14 900 0 14 900 

celkem  230 058 0 230 058 

Rok 2017 

synagoga,  
ul. Soudní 

výměna podlahy 
v modlitebně a kúru 

město 64 904 80 000 144 904 

socha J. A. Komenského, 
ul. U Zámečku 

očištění sochy město 11 500 0 11 500 

*pomník obětem 
1. světové války, 
ul. U Zámečku 

zhotovení a osazení 
pomníku v parku 
u zámečku 

město 164 080 0 164 080 

boží muka v Maříně, 
Zadní Arnoštov 

oprava božích muk včetně 
zhotovení podezdívky 

město 15 000 0 15 000 

kaplička v Osadě Lípa, 
Zadní Arnoštov 

oprava soklové části 
kapličky 

město 10 000 0 10 000 

celkem  265 484 80 000 345 484 

Rok 2018 

kříž, 
ul. Horní 

obnova kříže město 97 350 35 000 132 350 

kaplička „u rybízu“, 
Zadní Arnoštov 

obnova kaple – venkovní 
omítky, střešní krytina, 
podlaha, repase branky 

město 17 176 
65 000 
10 000 

92 176 

kaplička za hřbitovem, 
Jevíčko-předměstí 

obnova kaple – venkovní 
omítky, repase vstupních 
dveří 

město 60 488 0 60 488 

socha Tomáše Garrigue 
Masaryka, 
Palackého nám. 

očištění sochy město 65 550  0 65 550 

socha sv. Norberta, 
ul. Třebovská 

restaurování sochy město 27 655 110 000 137 655 

kostelík sv. Bartoloměje, 
Jevíčko-předměstí 

oprava hřbitovní zdi – 
1. etapa 

město 730 800 657 671 1 388 471 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování Madony 
20 000 

ŘKF Jevíčko 
0 80 000 100 000 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

15 

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové náklady 

(v Kč) vlastník město dotace 

rumpálová studna,  
Mařín 

údržba studny – ochranný 
nátěr  

město 19 350 0 19 350 

kulturní památky, 
Mařín 

realizace turistických 
odpočívadel a informační 
tabule 

město 28 052 60 000 88 052 

celkem 20 000 1 046 421 1 017 671 2 084 092 

Rok 2019 

synagoga,  
ul. Soudní 

oprava vnitřních omítek 
schodiště 

město 22 627 40 057 62 684 

kaplička „u rybízu“, 
Zadní Arnoštov 

restaurování nástěnných 
maleb 

město 76 000 50 000 126 000 

kříž, 
ul. Brněnská 

obnova kříže město 57 600 30 000 87 600 

kříž, 
směrem ke kostelíčku 

obnova kříže město 84 300 30 000 114 300 

celkem  240 527 150 057 390 584 

Rok 2020 

zvonice, 
Mařín 

obnova nátěru 
s biocidním ošetřením 

město 58 030 35 000 93 030 

synagoga,  
ul. Soudní 

obnova Desek desatera 
na průčelí synagogy 

město 0 100 000 100 000 

synagoga,  
ul. Soudní 

provedení opravy omítky 
a nátěru soklu synagogy 

město 32 536 0 32 536 

*pomník obětem 
holocaustu, 
ul. Soudní 

zhotovení a osazení 
pomníku v prostoru 
u synagogy 

město 26 500 70 000 96 500 

*židovský hřbitov,  
při silnici na Zadní 
Arnoštov 

obnova náhrobků 
10 000 

Židovská obec 
v Praze 

10 000 0 20 000 

celkem 10 000 127 066 205 000 342 066 

Rok 2021 

Dworschakův kříž, 
k. ú. Jevíčko-předměstí 

obnova kříže město 59 500 40 000 99 500 

*pomník Petra Müllera, 
pod skautskou chatou 

renovace pomníku město 50 500 0 50 500 

celkem  110 000 40 000 150 000 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

16 

Kulturní památka 
a její umístění 

Akce obnovy 
Jednotlivé podíly (v Kč) Celkové náklady 

(v Kč) vlastník město dotace 

Rok 2022 

kříž, 
u hasičky v Zadním 
Arnoštově 

obnova kříže město 7 000 40 000 47 000 

kříž, 
na návsi v Zadním 
Arnoštově 

obnova kříže město 108 000 40 000 148 000 

městská věž, 
Komenského nám. 

stabilizace krovu 
s chemickou ochrannou 

město 2 517 95 000 97 517 

celkem  117 517 175 000 292 517 

Rok 2023 

kříž, 
v Zadním Arnoštově 
na pozemku p. č. 2662 

obnova kříže město 78 800 50 000 128 800 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

restaurování stropu 
v pohřební kapli Bolestné 
Matky Páně 

38 645 
ŘKF Jevíčko 

0 100 000 138 645 

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, 
ul. Kostelní 

oprava střešního pláště 
věže a fasády 

275 381 
ŘKF Jevíčko 

0 200 000 475 381 

celkem 314 026 78 800 350 000 742 826  

Zdroj: Výroční zprávy o činnosti MěÚ Jevíčko a jeho organizačních složek 

* Nejedná se o kulturní památky, ale o významná pietní místa. Židovský hřbitov byl prohlášen kulturní 
památkou do 28. 4. 1988. 
 
Celkové náklady na obnovu památek v letech 2008 – 2023 mimo Program regenerace dosahovaly výše 

6 515 357 Kč, z toho z rozpočtu města 3 579 603 Kč. Dotace město získalo ve výši 2 591 728 Kč. 

Fotografie z realizace obnovy kamenného kříže v Zadním Arnoštově v roce 2023: 

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

17 

7 Priority programu regenerace pro rok 2024 – 2025   

7.1 Priority pro regeneraci objektů v MPZ Jevíčko pro rok 2024 – 2025   

Prioritně je nutné v MPZ Jevíčko realizovat tyto akce obnovy zaměřené na regeneraci objektů: 

1. Městská věž − Komenského náměstí, st. p. č. 143, k. ú. Jevíčko-město  

Významná KP – dochovaná původně gotická součást hradebního tělesa, která byla v roce 1593 

zvýšena na 50,5 m. Cibulovitá báň v renesančním slohu. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 23275/6-3067 

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Obnova nadsoklové sgrafitové venkovní omítky (pláště věže). 

Otlučení staré omítky, vyspravení strávené omítky a oživení sgrafitových rohových prvků 

(tzv. psaníček) použití štukových omítek proti další erozi.  

   

2. Městská věž − Komenského náměstí, st. p. č. 143, k. ú. Jevíčko-město  

Významná KP – dochovaná původně gotická součást hradebního tělesa, která byla v roce 1593 

zvýšena na 50,5 m. Cibulovitá báň v renesančním slohu. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 23275/6-3067 

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Výměna dřevěných konstrukcí věže, které jsou silně napadeny 

dřevokaznými škůdci. Provedeno bude také chemické ošetření bezbarvými ochrannými prostředky. 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

18 

3. Městské hradby – úsek „E“ (ulice Okružní IV) 

Významná KP − dochované hradební těleso původního gotického jádra tvořilo opevnění města. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 23275/6-3067 

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Bude provedena 2. etapa opravy hradeb ve dvoře domu čp. 310 

na ulici Okružní IV, kdy bude těleso hradeb upraveno do původní podoby dle návrhu INRECO s.r.o. 

V dalším navazujícím úseku hradeb „E“ směrem do ulice Brněnské dojde k rozebrání uvolněného 

a rozvaleného zdiva, ke statickému zajištění vyklínováním a doplněním opukových kamenů 

uložených do vápenopískové malty bez spárování utažením. 

       

4. Městský dům čp. 15 – Palackého náměstí, st. p. č. 96, k. ú. Jevíčko-město 

Významná KP – městský dům se zachovaným půdorysem a v přízemí renesančně klenutými 

prostory. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 33868/6-4335 

Vlastník: AVZO TSČ-ČR, ZO Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Oprava krovů – II. etapa, úprava přízemí (nevhodné stavební 

zásahy a přestavba ze 70. − 80. let). 

  

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

19 

5. Městský dům čp. 224 – ulice Olomoucká, st. p. č. 148/4, k. ú. Jevíčko-předměstí 

Významná KP –  dům drobného řemeslníka s dochovanou dispozicí. Současná podoba s barokním 

štítem je z roku 1760. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 27019/6-3083 

Vlastník: Pavel Staněk, Olomoucká 224, Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Obnova soklové části domu − odstranění zvětralé omítky, náhrada 

pískovcových obkladů soklu v boční části, náhrada omítky sanačním postupem včetně vrchního 

nátěru. 

       

6. Zámek – ulice U Zámečku čp. 451, st. p. č. 257/1, k. ú. Jevíčko-předměstí 

Významná KP − drobný renesanční zámeček z ¾ 16. století s dochovanou dispozicí a barokními 

malbami. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 17222/6-3064 

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Nutná stavební obnova vnitřního schodiště nevhodně z minulých 

let zakrytého PVC. Obnova spočívá v opravě kamenného schodiště a montáži dubových schodnic 

včetně opravy zábradlí. Oddělit prostor kaple a ZUŠ ve 2. NP. 

       

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

20 

7. Bývalá sýpka − ulice K. H. Borovského, st. p. č. 256/1, k. ú. Jevíčko-předměstí 

Významná KP – dvoupatrová barokní kamenná sýpka, která byla součástí panského dvora 

náležejícího k renesančnímu zámku. V letech 1813 – 1814 byla hlavní vojenskou nemocnicí 

na severozápadní Moravě pro raněné vojáky po „Bitvě národů u Lipska“. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 103718 

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: V objektu sýpky byla identifikována dřevomorka domácí 

v kombinaci s červotočem, proto je nutné provést chemické ošetření všech dřevěných prvků 

nosných i nenosných konstrukcí objektu přípravkem Bochemit Plus I. 

       

 

8. Bývalá sýpka − ulice K. H. Borovského, st. p. č. 256/1, k. ú. Jevíčko-předměstí 

Významná KP – dvoupatrová barokní kamenná sýpka, která byla součástí panského dvora 

náležejícího k renesančnímu zámku. V letech 1813 – 1814 byla hlavní vojenskou nemocnicí 

na severozápadní Moravě pro raněné vojáky po „Bitvě národů u Lipska“. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 103718 

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Zajištění statiky nosných trámů a podlahy. Doporučeno je 

konstrukci jednotlivých pater rozebrat, napadené trámy v části nebo celé nahradit novými, zajistit 

funkční uložení stropnic a průvlaků na obvodové zdivo, tak aby nedocházelo v budoucnu 

k opětovnému napadení zhlaví. Celou sanovanou konstrukci následně opatřit ochranným nátěrem 

proti biotickým škůdcům a nátěr pravidelně obnovovat. 

       
 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

21 

9. Bývalý augustiniánský klášter – ulice Soudní čp. 51, st. p. č. 3, k. ú. Jevíčko-město 

Významná KP s dochováním na komunitu řeholního řádu, barokní stavba – areál s barokním 

kostelem Nanebevzetí Panny Marie tvoří dominantu města a Malé Hané. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: prelatura 15262/6-3069  

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Předmětem obnovy je sanace vlhkosti v obvodovém a vnitřním 

nosném zdivu a omítkách v prelatuře bývalého augustiniánského kláštera za účelem vybudování 

prostor pro městské muzeum. 

  

10. Bývalý augustiniánský klášter – ulice Soudní čp. 51, st. p. č. 3, k. ú. Jevíčko-město 

Významná KP s dochováním na komunitu řeholního řádu, barokní stavba – areál s barokním 

kostelem Nanebevzetí Panny Marie tvoří dominantu města a Malé Hané. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: konvent 15262/6-3069  

Vlastník: Město Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Provedena bude 2. etapa výměny poškozené střešní krytiny, 

laťování i paropropustné fólie na konventu bývalého augustiniánského kláštera, tentokrát na jeho 

dvorní části. Jako nová krytina je navržena hliníková falcovaná šablona ve tvaru šablon stávající 

krytiny. Součástí akce bude i oprava a výměna souvisejících klempířských prvků. 

       

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

22 

11. Kostel Nanebevzetí Panny Marie − ulice Kostelní, st. p. č. 2, k. ú. Jevíčko-město 

Významná KP – pozdně barokní stavba postavená v letech 1762 – 1766 podle plánů Pavla Merty 

z Boskovic při klášteře augustiniánů v Jevíčku. Důležitou součástí památky je původní rokové 

vybavení interiérů kostela. Kostel NPM patří k dominantám města. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 38134/6-3065 

Vlastník: Římskokatolický farní úřad Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Restaurováno bude šest stupňů s podestami, které jsou součástí 

bočních oltářů. Pískovcové stupně, hlavně profilace jsou v menší míře mechanicky poškozeny, 

spárování je většinou poškozené, zcela chybí nebo je vyplněné nevhodnou šedou cementovou 

maltou. Nástupnice stupňů jsou natřeny druhotnou hnědou barvou. Lokální znečištění povrchu 

mastnými skvrnami (asi od svíček) a černými zbytky patrně druhotných povrchových úprav (tmelů). 

Lokálně se objevují partie korodujícího pískovce. 

        

12. Kostel Nanebevzetí Panny Marie − ulice Kostelní, st. p. č. 2, k. ú. Jevíčko-město 

Významná KP – pozdně barokní stavba postavená v letech 1762 – 1766 podle plánů Pavla Merty 

z Boskovic při klášteře augustiniánů v Jevíčku. Kostel NPM patří k dominantám města. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 38134/6-3065 

Vlastník: Římskokatolický farní úřad Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: Restaurováno bude kamenné obložení pláště kostela. Nejprve 

bude provedeno jeho očištění, poté bude očištěný povrch ošetřen biosanačním nástřikem. 

Odstraněny budou veškeré nevhodné opravy a doplňky. Silně zdegradovaná kamenná vrstva bude 

lokálně zpevněna organokřemičitany. Tvarové doplnění bude provedeno podobným materiálem 

na základě provedených zkoušek. Tvarové doplňky budou lokálně barevně sjednoceny s kamenným 

obkladem. Na závěr bude celý povrch včetně římsy ošetřen hydrofobizací. 

       
 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

23 

13. Kostel Nanebevzetí Panny Marie − ulice Kostelní, st. p. č. 2, k. ú. Jevíčko-město 

Významná KP – pozdně barokní stavba postavená v letech 1762 – 1766 podle plánů Pavla Merty 

z Boskovic při klášteře augustiniánů v Jevíčku. Kostel NPM patří k dominantám města. 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 38134/6-3065 

Vlastník: Římskokatolický farní úřad Jevíčko 

Stručná charakteristika obnovy: V 1. etapě bude opravena odpadlá štuková omítka na štítě kostela, 

revitalizován její nátěr silikátovou fasádní barvou a natřeny plechové prvky. V 2. etapě bude 

vyměněna polovina měděné krytiny na římse věže a jako podkladní plech se použije nerez. Provede 

se revitalizace omítek na polovině věže a zadní části kostela. Dále bude na kostele vyměněno 

cca 120 m2 střešní krytiny beternit za černou hliníkovou falcovanou šablonu o rozměru 44x44 cm, 

výrobce Prefa, kladenou na koso. Za nové budou také nahrazeny související klempířské prvky. 

     
 

       

 

  



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

24 

7.2 Priority pro regeneraci veřejných prostranství a infrastruktury v období 

2024 – 2025  

Z akcí na obnovu veřejných prostranství a infrastruktury jsou prioritně v Městské památkové zóně 

Jevíčko plánovány následující: 

1. Realizace parkových úprav v ploše veřejné zeleně pod klášterem na ulici Okružní I  

Záměr řešit městský park s mobiliářem na pozemcích p. č. 47/1, 47/2, 46/1 a 44/2, jejichž rozloha 

je cca 3 100 m2 (viz mapa).  

 

 

 

 

 
 
2. Úprava předprostoru prelatury bývalého augustiniánského kláštera na ulici Soudní 

Záměrem je vytvořit atraktivní místo pro odpočinek před budovou městského muzea. Řešené 

území bude rozděleno na dvě části – na odpočinkovou 

část a plochu pro parkování. Jednotlivé části budou 

od sebe odděleny zelení ve formě trvalkových záhonů 

s nízkými keři a linií menších stromů. Odpočinková část 

bude doplněna mobiliářem ve formě laviček 

a odpadkových košů. Pro zatraktivnění území je navržen 

menší vodní prvek. Na ploše pro parkování vznikne 7 míst. 

 
 

 
 
 
 
3. Dokončení revitalizace východní části Palackého náměstí 

Záměrem je revitalizace východní části Palackého náměstí, která by byla rozdělena na 2 etapy. 

První etapa (na mapě vyznačená modře) by 

zahrnovala centrální a jižní část náměstí o ploše 

cca 2400 m2. Součástí této etapy by byly 

i některé inženýrské sítě v prostoru 2. etapy. 

Druhá etapa (vyznačena červeně) by se týkala 

východní a severní části náměstí vč. části 

Křivánkovy ulice.  

 

 

 



Program regenerace městské památkové zóny Jevíčko – aktualizace pro rok 2024  

 

 

25 

4. Revitalizace veřejného prostoru ulic Kostelní, Horní Farní, Komenského náměstí 

Záměrem revitalizace je obnovení veškeré podzemní sítě – vodovod, kanalizaci, veřejné osvětlení 

a využití záměru společnosti ČEZ k uložení vedení do země. Prostor Komenského náměstí by měl 

více sloužit pro trávení volného času 

občanů a dětí. Památník obětem 2. 

světové války by se přesunul k budově 

kláštera. Dále by došlo k umístění 

vhodné zeleně do ulic a snížení 

dopravní zátěže v uvedených ulicích.  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizace Programu regenerace MPZ Jevíčko na rok 2024 byla schválená na 8. zasedání 

Zastupitelstva města Jevíčko usnesením č. 6/8Z/2023 ze dne 9. 10. 2023. 


	1 Úvod
	1.2 Pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko

	6 Výsledky programu regenerace za období 2008 – 2023
	6.1 Přehled výsledků programu regenerace za období 2008 – 2023
	6.2 Kulturní památky obnovené z programu regenerace v roce 2023
	6.3 Další činnosti zaměřené na obnovu KP mimo program regenerace

	7 Priority programu regenerace pro rok 2024 – 2025
	7.1 Priority pro regeneraci objektů v MPZ Jevíčko pro rok 2024 – 2025
	7.2 Priority pro regeneraci veřejných prostranství a infrastruktury v období 2024 – 2025


